O edital foi recebido pela Diretoria de Licitações e Contratações – DLC para exame preliminar nos termos em que dispõem a 
Instrução Normativa nº TC-21/2015 e a Resolução nº TC-6/2001.  
O certame será realizado na modalidade concorrência, com critério de julgamento menor preço global e orçamento estimativo 
de R$ 27.505.521,75 (vinte e sete milhões, quinhentos e cinco mil, quinhentos e vinte e um reais e setenta e cinco centavos) 
para o período inicial de 12 meses. O procedimento será regido pela Lei nº 14.133/2021 e as propostas poderão ser entregues 
até 29-4-2025, quando se inicia a sessão de disputa de preços. 
Ao analisar o edital e os documentos de suporte, a Diretoria Técnica considerou haver indícios de sobrepreço nos quatros itens

[...]

SUBSTITUIÇÃO DE CONJUNTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EXISTENTE, POR LUMINARIA DE 
TECNOLOGIA LED, INCLUINDO MONTAGEM, INSTALAÇÃO E RETIRADA, BRAÇO, LUMINÁRIA 
COMPLETA, FIAÇÃO E DEMAIS COMPONENTES. 

R$ 2.684.137,50  

Fonte: Relatório nº DLC-424/2025 (fls. 233/235). 
O valor agregado dos referidos itens totaliza R$ 11.039.635,00 (onze milhões, trinta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais), 
o que corresponde a aproximadamente 40% do valor total do certame e evidencia a relevância da escolha. 
Para formulação da composição do conjunto de iluminação e para o serviço de substituição de conjunto de iluminação, o corpo 
técnico instrutivo utilizou os itens da base Sinapi vigente (referência AF_02/2025_PS), conforme destacado à fl.

[...]

devida ou apresentem alegações de defesa quanto à medição, ao pagamento e ao recebimento por quantidades de serviços 
que não foram executados, em grave violação ao princípio da economicidade e às normas dos arts. 62 e 63 da Lei n. 4.320/64, 
que resultaram em dano ao erário no montante de R$ 218.320,44 (duzentos e dezoito mil, trezentos e vinte reais e quarenta e 
quatro centavos), valor histórico correspondente à época da 26ª medição, ocorrida em 04/01/202; irregularidade essa ensejadora 
de imputação de débito e/o cominação de multas, nos termos do prelecionado nos arts. 68 e 69 da citada Lei Complementar

[...]

encaminhamento das peças processuais ao Ministério Público junto a esta Corte de Contas, para que adote providências à 
efetivação da execução da decisão definitiva (arts. 43, II e 71, da Lei Complementar (estadual) n. 202/2000): 
3.1. Ao Sr. ROSENVALDO DA SILVA JÚNIOR, ex-Prefeito Municipal de Imbituba, inscrito no CPF sob n. XXX.790.199-XX, a 
multa no valor de R$ 2.293,36 (dois mil, duzentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos); 
3.2. À Sra. RAFAELA PEREIRA DE MELLO, ex-Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Imbituba, inscrita no 
CPF sob n. XXX.003.469-XX, a multa no valor de R$ 2.293,36 (dois mil, duzentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos); 
3.3. Ao Sr. EMANOEL MATOS, ex-Secretário Municipal de Saúde de Imbituba, inscrito no CPF sob n. XXX.092.059-XX, a multa 
no valor de R$ 2.293,36 (dois mil, duzentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos); 
3.4. À Sra. STELA LANE NAPOLEÃO, ex-Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação de Imbituba, inscrita no CPF 
sob n. XXX.766.759-XX, a multa no valor de R$ 2.293,36 (dois mil, duzentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos). 
4. Determinar ao Município de Imbituba, na pessoa do atual Prefeito Municipal, Sr. Michell Nunes, que comprove a este 
Tribunal, no prazo de 60 (sessenta) dias, a correta divulgação dos documentos das parcerias constantes no Quadro 1 do

[...]

Laerte Silva dos Santos, Prefeito Municipal de Jaguaruna, com fundamento no art. 70, VI, da Lei Complementar 
(estadual) n. 202/2000 c/c o art. 109, VI, do Regimento Interno desta Casa (com as alterações promovidas pela Resolução n. 
TC-263/2024), a multa no valor de R$ 8.600,12 (oito mil, seiscentos reais e doze centavos), tendo em vista a reincidência no 
descumprimento da determinação constante do item 3 do Acórdão n. 587/2019, em afronta ao art. 45 da mencionada Lei 
Complementar, cuja reiteração e alerta acerca da possibilidade de incidência de sanção pecuniária se deram através do Acórdão